郑财办购〔2011〕1号
郑州市财政局关于印发《郑州市市级政府采购

预算管理暂行办法》的通知
市直各部门、各单位：

为了加强市级政府采购预算管理，规范政府采购预算编制、审核及执行行为，根据《中华人民共和国政府采购法》、《河南省省级政府采购预算管理暂行办法》、《郑州市市级政府采购管理办法》及郑州市市级部门预算管理有关规定，我们制订了《郑州市市级政府采购预算管理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。
二○一一年一月十九日
郑州市市级政府采购预算管理暂行办法

第一章　总则
第一条　为了加强市级政府采购预算管理，规范政府采购预算编制、审核及执行行为，根据《中华人民共和国政府采购法》、《郑州市市级政府采购管理办法》及郑州市市级部门预算管理有关规定，制定本办法。

第二条　政府采购预算是部门预算的重要组成部分，它是指部门预算中使用财政性资金（预算资金、非税收入资金、国债资金、最终需用财政性资金偿还的借（贷）款及动用市长预备费等）采购政府采购目录以内或者采购限额标准以上的货物、工程和服务的项目和资金计划。

第三条　编制市级部门预算的国家机关、事业单位和社会团体，在预算年度内使用财政性资金采购依法制定的政府采购目录以内或采购限额标准以上的货物、工程和服务的，适用本办法。

第四条　政府采购预算编制及执行遵循的原则：

（一）与部门预算统一布置、同步编制、统一批复；

（二）占财政支出的比例逐步提高，一般比例在10%以上；

（三）权责统一，责任分担；

（四）预算项目逐步细化；

（五）集中采购，统一支付。

第五条　部门政府采购预算编制、审核、执行的职责与部门预算编制、审核、执行的职责相同。市财政局内部相关处（室）在编制、审核和执行政府采购预算的职能明确如下：

预算处：负责部门政府采购预算汇总及政府采购预算批复。

部门预算主管处：负责分管部门政府采购预算的初步审核；负责分管部门或单位政府采购预算的执行、监督；对部门预算中没有注明采购国外货物、工程和服务而部门要求采购国外货物、工程和服务的，负责组织论证并提出初步意见；负责对分管部门政府采购预算实施过程中特殊事项提出拟办意见。

政府采购办：负责政府采购的监督和管理；负责拟定年度《郑州市市级政府采购目录》报市政府批准后印发；负责部门政府采购预算的审核；确定采购方式；负责审核政府采购资金；对政府采购代理机构实施监管；对政府采购预算实施过程中特殊事项提出会办意见。

国库处：负责市级政府采购资金管理，批复政府采购用款计划。

国库支付中心：负责办理财政性政府采购资金的直接支付。

投资评审中心：负责纳入政府采购的工程项目概算（预算）、标底、竣工结算审核，并出具评审意见。

第二章 政府采购预算的编制

第六条　采购单位在编制下一财政年度部门预算时，对使用财政性资金采购依法制定的政府采购目录以内或采购限额标准以上的货物、工程和服务的项目，编制部门政府采购预算。

第七条　部门预算主管处在审核部门预算建议计划时，对应实行政府采购而未编制政府采购预算或没有达到编制要求的，退部门或单位重新编制。政府采购预算由政府采购办审核后报预算处汇总。

政府投资工程项目下达投资计划后，应当编制政府采购预算。

第八条　部门政府采购预算编制从基层单位编起，逐级审核汇总。预算单位要细化具体采购品目、列明预算科目按照采购品目和名称、数量、规格型号、时间及拟定的采购方式填报“政府采购预算表”与部门预算一并编报。凡编入“政府采购预算表”中的采购项目，原则上均采用财政直接支付的方式支付货款。其编制程序和要求按市级部门预算编制管理办法执行。

第九条　市人民代表大会批准预算后，预算处会同政府采购办汇总部门预算中的政府采购项目预算，形成市级政府采购预算，与部门预算一起同时批复到市直有关部门或单位。

第十条　市级行政事业单位拟在预算年度内使用自筹资金（包括银行贷款）以购买、租赁、委托或雇用等方式，采购依法制定的集中采购目录以内的或采购限额标准以上的货物、工程和服务的，在编制政府采购预算时应予注明，比照本办法执行。

第十一条  凡是政府采购目录以内或采购限额标准以上的货物、工程和服务应编制政府采购预算，而未编制政府采购预算的，财政部门预算主管处原则上将不予安排资金。

第三章　政府采购预算的执行

第十二条　采购单位按照批准的政府采购预算编制政府采购计划。年度部门预算下达后20日内，各主管部门或单位应当按照依法批复的部门预算，制定年度政府采购计划，报财政部门预算主管处和采购办备案。

第十三条　采购单位依据年度政府采购计划实施采购项目时，通过“郑州市政府采购网”进行申报，部门预算主管处对采购资金审核确认后提交政府采购办，政府采购办依法确认采购方式。采购单位根据政府采购办批复的采购方式按照政府采购有关规定组织实施。

第十四条　预算执行中，市财政局批准变更或预留专项资金细化到具体项目的，单位在向市财政局提出调整或资金安排意见时，属于政府采购范围的，附报项目政府采购意见，按程序和权限批准后实行政府采购。

第十五条　预算执行中市本级追加预算、中央、省下达补助专款、国债资金、动用预备费等安排用于市级部门的项目，部门在申报项目时要依据政府采购目录和限额标准附报政府采购支出的具体项目，属于政府采购部分的，在下达的指标文件中要明确并相应在国库支付系统增加政府采购预算指标。指标按实际采购金额下达。

第十六条　50万以上的工程政府采购项目，需经市财政投资评审中心对工程概算（预算）、标底（施工图预算）进行评审后，方能实行政府采购招投标。

第十七条　采购单位要求采购国外货物、工程和服务的，按下列程序办理：

（一）采购单位在项目实施时，提出书面申请（见附件1、附件2、附件3），附有关证明和依据。

（二）部门预算主管处对采购单位提出的申请进行审核，提出拟办意见。

（三）政府采购办提出会办意见，报主管局领导审批后，实施政府采购。

第十八条　政府采购资金的支付程序。

采购项目属于财政性资金安排的，由采购单位按合同约定通过市财政国库支付管理信息系统向市财政局提出用款计划，部门预算主管处对采购单位的用款计划进行审核，采购单位依据部门预算主管处批复的用款计划提起支付申请，政府采购监督管理办公室对照采购单位提供的政府采购合同、验收证明、验收清单、发票、中标通知书（招标项目）、政府采购资金申请表（协议供货项目）等资料审核后，经市财政国库支付中心直接将政府采购资金支付供应商。
工程政府采购的价款结算按进度由政府采购监督管理办公室审核后通过市财政国库支付中心支付给施工企业，并预留采购资金10%的工程尾款，工程尾款在对工程项目竣工结算造价审定后支付。

采购项目属于单位自筹资金安排的，采购单位根据政府采购合同等有关约定，直接向供应商支付。

第十九条　实行协议供货及服务定点采购的，其组织政府采购的流程、资金拨付按《郑州市市直行政事业单位协议供货及定点服务管理暂行办法》执行。

第二十条　市级驻郑以外的行政事业单位在属地参加政府采购时，按照当地财政部门的要求办理。

第二十一条　年初预算安排的政府采购项目，已采购未付款的在下一年度部门预算中统筹安排解决。

第二十二条  年度中部门预算主管处对部门或单位申报的政府采购事项，严格按政府采购计划执行。对上年没有编制政府采购预算的采购事项，部门预算主管处原则上不予安排政府采购资金。

第四章  政府采购预算分析

第二十三条　市财政国库支付中心按国家有关规定支付政府采购资金，按月向国库处、部门预算主管处、政府采购办提供政府采购项目进度情况。

第二十四条　政府采购办按月分部门就政府采购预算执行情况进行分析，查找存在问题，进行综合分析评价。分析指标包括政府采购预算占部门预算的比例；政府采购预算执行中预算内、非税收入资金及自筹资金的构成；采购品目构成；采购方式构成等。政府采购办将政府采购预算执行情况按月向办公室和部门预算主管处反馈。

第二十五条　部门预算主管处根据政府采购预算执行情况，掌握政府采购预算执行进度，督促分管部门按照政府采购有关规定实施。

第五章　监督管理

第二十六条　加强对政府采购工作的监督管理，对应纳入政府采购范围的预算项目未编制政府采购预算，以及未按规定实施政府采购的部门，按照政府采购法的有关规定处理。

第二十七条　采购单位必须在政府采购活动结束规定时间内与中标供应商签订合同，在合同签订后七个工作日内将合同报政府采购办备案，并根据合同要求及时支付资金。

第二十八条　政府采购预算及执行情况接受审计、监察部门审计和监督。
第六章  附件

第二十九条　本办法由市财政局解释。

第三十条　本办法自印发之日起施行。

PAGE
—8—